
n PUblicaţie
lUnară 
a PriMăriei
MUniciPiUlUi
Piteşti

n DistribUție
gratUită 

n anUl XiV 
n nr. 2 (150) 
n FebrUarie 2020

Mica Unire la  Pi teșt i



2 februarie 2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind acordarea unui mandat
reprezentanților Consiliului
Local al Municipiului Piteşti 
în Adunarea Generală 
a Acţionarilor la 
S.C. Apă Canal 2000 S.A.

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
Referatul de aprobare al domnului Viceprimar al

Municipiului Pitești Zidaru Laurențiu Marian;
Raportul nr.2536/17.01.2020 al Direcției Servicii

Publice și Achiziții;
Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.3836/2020,
nr.3837/2020, nr.3838/2020, nr.3839/2020 și
nr.3841/2020;

Raportul procesului de selecție a candidaților
pentru postul de membru în Consiliul de
administrație al SC Apă Canal 2000 SA întocmit de
SC Barnett McCall Recruitment SRL, înregistrat la
Primăria Municipiului Pitești sub nr.1986/
15.01.2020;

Având în vedere prevederile O.U.G. nr.109/2011
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor
publice, cu modificările și completările ulterioare,
ale art.44 alin.9 din H.G. nr.722/2016 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
unor prevederi din O.U.G. nr.109/2011 privind
guvernanța corporativă a întreprinderilor publice,
ale Dispoziției Primarului Municipiului Pitești
nr.1286/14.11.2019, privind constituirea Comisiei
de selecție, ale H.C.L. nr.43/05.07.2016, privind
numirea reprezentanților Consiliului Local al
Municipiului Piteşti în Adunarea Generală a
Acţionarilor la S.C. Apă Canal 2000 S.A, precum și
ale H.C.L. nr.119/29.03.2018 pentru modificarea și
completarea H.C.L. nr.43/05.07.2016 privind
numirea reprezentanților Consiliului Local al
Municipiului Piteşti în Adunarea Generală a
Acţionarilor la S.C. Apă Canal 2000 S.A

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă Raportul privind numirea finală
pentru poziția de membru în Consiliul de
Administrație al S.C. Apă Canal 2000 S.A, întocmit
de Comisia de selecție și înregistrat sub numărul
2535/17.01.2020, conform anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. (1) Se mandatează reprezentanții
Consiliului Local al Municipiului Piteşti în
Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Apă Canal
2000 S.A. în vederea formulării propunerilor
privind numirile finale în funcția de membru în
Consiliul de Administrație al S.C. Apă Canal 2000
S.A., din rândul candidaților selectați de către
Comisia de selecție.

(2) Se mandatează reprezentanții Consiliului
Local al Municipiului Pitești în Adunarea Generală
a Acționarilor la S.C. Apă Canal 2000 S.A. să
negocieze și să aprobe indicatorii de performanță
financiari și nefinanciari pentru consiliul de
administrație, forma contractului de mandat,
precum și remunerația fixă a administratorilor.

(3) Reprezentanții Consiliului Local al
Municipiului Pitești în Adunarea Generală a

Acționarilor la S.C. Apă Canal 2000 S.A. sunt
domnul consilier Gentea Cristian și domnul
consilier Matei Ion, desemnați prin H.C.L.
nr.43/05.07.2016 și H.C.L. nr.119/29.03.2018.

Art.3. Domnul consilier Gentea Cristian, domnul
consilier Matei Ion și S.C. Apă Canal 2000 S.A. vor
aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 1 din 23.01.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea “Programului
provizoriu de investiții 
al municipiului Piteşti pe anul
2020” și a “Listei provizorii de
dotări a Primăriei Municipiului
Piteşti pe anul 2020“

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere :
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de domnul viceprimar Laurențiu
Marian Zidaru;

- Raportul nr.2587/17.01.2020 al Direcției
Tehnice;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.3836/2020,
nr.3837/2020, nr.3838/2020, nr.3839/2020 și
nr.3841/2020;

Văzând prevederile Legii nr.273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale Codului
Administrativ, cu completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă “Programul provizoriu de
investiții al municipiului Piteşti pe anul 2020” și
“Lista provizorie de dotări a Primăriei Municipiului
Piteşti pe anul 2020“, conform anexelor nr.1 și nr.2,
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Obiectivele de investiții, dotările și alte
cheltuieli de investiții, precum și sumele aferente
acestora, aprobate conform anexelor nr.1 și nr.2 la
prezenta hotărâre, vor fi cuprinse în Programul de
investiţii al municipiului Piteşti pe anul 2020 și în
Lista de dotări a Primăriei Municipiului Piteşti pe
anul 2020, care se vor aproba ca anexe la bugetul
municipiului Pitești pe anul 2020 .

Art.3. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate :
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 2 din 23.01.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea utilizării 
unei sume din excedentul anilor
anteriori pentru finanţarea
cheltuielilor secţiunii 
de dezvoltare a bugetului
municipiului Piteşti 
pe anul 2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de domnul Zidaru Laurențiu-
Marian, Viceprimar al Municipiului Pitești;

- Raportul nr.2665/2020 al Direcţiei Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.3836/2020,
nr.3837/2020, nr.3838/2020, nr.3839/2020 și
nr.3841/2020;

În conformitate cu prevederile Legii
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(l). lit. ,,a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1). Se aprobă utilizarea sumei de 18.833
mii lei din excedentul anilor anteriori pentru
finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare a
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2020.

(2). Suma aprobată la alin. (1) se va actualiza la
data aprobării bugetului municipiului Pitești pe
anul 2020 și ori de câte ori va fi necesar în cursul
anului, în conformitate cu prevederile legale care
reglementează utilizarea excedentului din anii
anteriori al bugetului local.

Art.2. Primarul Municipiului Piteşti și Direcţia
Economică vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
de către Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate :
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 3 din 23.01.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea principalelor
manifestări cultural-artistice,
sportive, sociale care se
desfăşoară în municipiul Piteşti
în anul 2020, precum şi a unor
evenimente ştiinţifice, festivităţi,
întâlniri oficiale şi de lucru,
acţiuni şi activităţi organizate 
de municipalitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Hotărâri ale consiliului local Pitești



3februarie 2020

Având în vedere:
Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
Raportul nr.1180/10.01.2020 al Direcţiei Servicii

Publice și Achiziții;
Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.3882/23.01.2020,
nr.3883/23.01.2020, nr.3886/23.01.2020,
nr.3887/23.01.2020, nr.3888/23.01.2020,

Văzând prevederile art.129 alin.(1) și alin.(2) lit.
,,d” din Codul administrativ, cu completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1). Se aprobă ,,Lista principalelor
manifestări cultural-artistice, sportive, sociale care
se desfăşoară în municipiul Piteşti în anul 2020,
precum şi a unor evenimente ştiinţifice, festivităţi,
întâlniri oficiale şi de lucru, acţiuni şi activităţi
organizate de municipalitate”, potrivit anexei care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2). Finanţarea cheltuielilor pentru organizarea
şi desfăşurarea manifestărilor cultural-artistice,
sportive şi sociale, prevăzute la alin.(1) se face de la
bugetul local, din sume provenite din sponsorizări
şi/sau din alte venituri proprii.

Art.2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Servicii Publice și Achiziții şi Centrul Cultural al
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.4 din 28.01.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea tarifelor
pentru accesul la spectacolele
susţinute de Filarmonica Piteşti
în semestrul I al anului 2020,
pentru stagiunea 2019-2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.1187/10.01.2020 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.3882/23.01.2020,
nr.3883/23.01.2020, nr.3886/23.01.2020,
nr.3887/23.01.2020, nr.3888/23.01.2020,

-Adresa nr.6718/30.12.2019 a Filarmonicii
Piteşti, înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti
sub nr.63995/30.12.2019;

Văzând prevederile Legii nr.227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificările şi completările
ulterioare, ale art.84 alin.(4) din Legea nr.1/2011 –
Legea educaţiei naţionale, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii nr.35/1994
privind timbrul literar, cinematografic, teatral,
muzical, folcloric, al artelor plastice, al arhitecturii
şi de divertisment, republicată, ale Deciziei nr.189
din 3 mai 2010 privind publicarea în Monitorul
Oficial al României, Partea I, a Hotărârii arbitrale

din data de 12 aprilie 2010 având ca obiect forma
finală a Metodologiei privind remunerațiile pentru
comunicarea publică a operelor muzicale în
concerte, spectacole ori manifestări artistice, ale
Legii nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea
drepturilor persoanelor cu handicap, republicată,
ale H.G. nr.385/2004 privind accesul gratuit la
actul de cultură la nivel naţional al pensionarilor
care au activat minim 10 ani în domeniul cultural-
artistic, precum şi ale H.C.L. nr.186/20.06.2007
privind înfiinţarea Filarmonicii Piteşti, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1). Se aprobă nivelul tarifelor pentru
accesul la spectacolele susţinute de Filarmonica
Piteşti în semestrul I al anului 2020, pentru
stagiunea 2019-2020, după cum urmează:

a) Preţ bilet concert loc categoria A – 40 lei;
b) Preţ bilet concert loc categoria B – 30 lei;
c) Preţ bilet concert extraordinar loc categoria A

– 50 lei;
d) Preţ bilet concert extraordinar loc categoria B

– 40 lei;
e) Tarif unic bilet concert educativ – 5 lei;
f) Tarif abonament loc categoria A – 700 lei;
g) Tarif abonament loc categoria B – 600 lei.
(2). Categoriile de locuri sunt cele din diagrama

anexată.
(3).Abonamentele sunt valabile doar la

concertele simfonice susținute de orchestra
Filarmonicii Pitești. Accesul la alte spectacole
organizate se face exclusiv pe bază de bilet.

(4). Pentru studenţi, pensionari, şomeri, precum
şi pentru adulţii cu handicap mediu şi uşor, tariful
biletului prevăzut la alin.(1) lit.(a), (b), (c) şi (d) se
reduce cu 50%.

(5). Elevii beneficiază de tarife reduse cu 75%
pentru accesul la concerte, cu excepția celor
educative, când este tarif fix.

(6). Tariful include timbrul muzical (5%), taxele
pentru U.C.M.R.-A.D.A., impozitul pe spectacol şi
timbrul monumentelor istorice (2%).

(7). Impozitul pe spectacole se calculează şi se
plăteşte potrivit Legii nr.227/2015 privind Codul
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.2.(1). Abonamentele sunt valabile la
concertele simfonice și concertele camerale
susținute de orchestra Filarmonicii Pitești. 

(2). Accesul la alte spectacole organizate la
Centrul Multifuncțional se face exclusiv pe bază de
bilet. 

Art.3. Accesul la spectacolele susţinute de
Filarmonica Piteşti în semestrul I al anului 2020,
este gratuit pentru:

a) Cetăţenii de onoare ai Municipiului Piteşti;
b) Elevii etnici români din afara graniţelor ţării,

bursieri ai statului român;
c) Posesorii legitimaţiilor eliberate de Guvernul

României în baza H.G. nr.385/2004 privind
accesul gratuit la actul de cultură la nivel naţional al
pensionarilor care au activat minim 10 ani în
domeniul cultural-artistic;

d) Persoanele cu handicap grav sau accentuat,
precum şi persoanele care îi însoţesc.

Art.4. Accesul gratuit, respectiv acordarea de
reduceri, se face sub condiţia prezentării de către
solicitanţi de documente legal valabile care să
ateste calitatea pentru care a fost acordată această
facilitate.

Art.5. Pentru tarifele plătite de abonaţi,
Filarmonica Piteşti are obligaţia de a organiza
minimum 4 concerte simfonice lunar pe durata
stagiunii, conform programului minimal și ținând
cont de bugetul propriu.

Art.6. Diagrama sălii de spectacole cu precizarea
categoriilor de locuri este cuprinsă în anexa care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.7. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi
Filarmonica Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.5 din 28.01.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea tarifelor
pentru accesul la filmele
proiectate la Cinematograful
„București” în anul 2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.1189/10.01.2020 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții privind aprobarea
tarifelor pentru accesul la filmele proiectate la
Cinematograful „București” în anul 2020;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.3882/23.01.2020,
nr.3883/23.01.2020, nr.3886/23.01.2020,
nr.3887/23.01.2020, nr.3888/23.01.2020;

-Adresa Filarmonicii Piteşti nr.6717/30.12.2019,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.63994/30.12.2019;

Văzând prevederile Legii nr.227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Ordonanței Guvernului nr. 39 din 14
iulie 2005 privind cinematografia, prevederile
art.84 alin.(4) din Legea nr.1/2011 – Legea
educaţiei naţionale, ale Legii nr.35/1994 privind
timbrul literar, cinematografic, teatral, muzical,
folcloric, al artelor plastice, al arhitecturii şi de
divertisment, republicată, ale Legii nr.448/2006
privind protecţia şi promovarea drepturilor
persoanelor cu handicap, republicată, și ale H.G.
nr.385/2004 privind accesul gratuit la actul de
cultură la nivel naţional al pensionarilor care au
activat minim 10 ani în domeniul cultural-artistic.

În temeiul art.196 alin.(1) lit. ”a” din Codul
administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1.(1). Se aprobă nivelul tarifelor pentru
accesul la filmele proiectate la Cinematograful
„București” în anul 2020, după cum urmează:

a) Preţ bilet film categoria A – 6 lei;
b) Preţ bilet film categoria B – 8 lei;
c) Preţ bilet film categoria C – 10 lei;
d) Preț film categoria D – 12 lei;
e) Preț fix film educativ (programa școlară)

grupuri de elevi – 3 lei.
(2). Categoriile de locuri sunt cele din diagrama

anexată.
(3). Pentru studenţi, pensionari, şomeri, precum

şi pentru adulţii cu handicap mediu şi uşor, tariful
biletului prevăzut la alin.(1) lit. (a), (b), (c) şi (d) se
reduce cu 50%.

(4). Elevii beneficiază de tarife reduse cu 75%
pentru accesul la filme, cu excepția celor educative,
când este tarif fix.

(5). Tariful include timbrul cinematografic și
celelalte taxe legale.



4 februarie 2020

(6). Impozitul se calculează şi se plăteşte potrivit
Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările şi completările ulterioare. 

Art.2. Accesul la filmele proiectate la
Cinematograful „București” este gratuit pentru:

a) Cetăţenii de onoare ai Municipiului Piteşti;
b) Elevii etnici români din afara graniţelor ţării,

bursieri ai statului român;
c) Posesorii legitimaţiilor eliberate de Guvernul

României în baza H.G. nr.385/2004 privind
accesul gratuit la actul de cultură la nivel naţional al
pensionarilor care au activat minim 10 ani în
domeniul cultural-artistic;

d) Persoanele cu handicap grav sau accentuat,
precum şi persoanele care îi însoţesc.

Art.3. Accesul gratuit, respectiv acordarea de
reduceri, se face sub condiţia prezentării de către
solicitanţi de documente legal valabile care să
ateste calitatea pentru care a fost acordată această
facilitate.

Art.4. Diagrama sălii de spectacole cu precizarea
categoriilor de locuri este cuprinsă în anexa care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.5. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi
Filarmonica Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.6 din 28.01.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
prin care se ia act de recepţia 
la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul de investiţii
Reabilitare termică Grădinița 
cu Program Prelungit „Albă ca
Zăpada” din Municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 2991/21.01.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.3882/23.01.2020,
nr.3883/23.01.2020, nr.3886/23.01.2020,
nr.3887/23.01.2020, nr.3888/23.01.2020;

Văzând prevederile HGR nr.273/1994 pentru
aprobarea regulamentului privind recepția
construcțiilor, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiţii Reabilitare termică
Grădinița cu Program Prelungit „Albă ca Zăpada”
din municipiul Piteşti, cu o valoare totală de
533.591,54 lei inclusiv TVA, aprobată de comisia de
recepţie prin procesul verbal de recepție
nr.62481/17.12.2019, potrivit anexelor nr.1 şi nr.2.

Art.2.(1). Se aprobă majorarea valorii de inventar
a imobilului existent cu valoarea de 533.591,54 lei
inclusiv TVA a obiectivului de investiţii Reabilitare

termică Grădinița cu Program Prelungit „Albă ca
Zăpada”.

(2). Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Piteşti şi în
evidenţa extracontabilă a Grădiniței cu Program
Prelungit „Albă ca Zăpada”. 

(3). Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(4). Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin HGR
nr.447/2002, se modifică şi se completează cu
influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri.

Art.3. Direcţia Economică, Direcţia Tehnică,
Grădinița cu Program Prelungit „Albă ca Zăpada” și
Direcția Administrație Publică Locală, Juridic
Contencios vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri care va fi comunicată acestora de
către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.7 din 28.01.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
prin care se ia act de recepţia 
la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul de investiţii
Amenajare spațiu centrală
Școala Gimnazială „Traian” 
din Municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.2993/21.01.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.3882/23.01.2020,
nr.3883/23.01.2020, nr.3886/23.01.2020,
nr.3887/23.01.2020, nr.3888/23.01.2020,

Văzând prevederile HGR nr.273/1994 pentru
aprobarea regulamentului privind recepția
construcțiilor, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiţii Amenajare spațiu
centrală Școala Gimnazială „Traian” din municipiul
Piteşti, cu o valoare totală de 147.840,99 lei inclusiv
TVA, aprobată de comisia de recepţie prin procesul
verbal de recepție nr.62478/17.12.2019, potrivit
anexelor nr.1 şi nr.2.

Art.2.(1). Se aprobă majorarea valorii de inventar
a imobilului existent cu valoarea de 147.840,99 lei
inclusiv TVA a obiectivului de investiţii Amenajare
spațiu centrală Școala Gimnazială „Traian”.

(2). Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Piteşti şi în
evidenţa extracontabilă a Școlii Gimnaziale
„Traian”.

(3). Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(4). Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin HGR
nr.447/2002, se modifică potrivit prezentei
hotărâri în sensul măririi valorii de inventar.

Art.3. Direcţia Economică, Direcţia Tehnică,
Școala Gimnazială „Traian” și Direcția
Administrație Publică Locală, Juridic Contencios
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.8 din 28.01.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind unele măsuri 
pentru organizarea târgului
,,Mărţişor 2020” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referat de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.790/09.01.2020 al Direcției

Servicii Publice și Achiziții; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.3882/23.01.2020,
nr.3883/23.01.2020, nr.3886/23.01.2020,
nr.3887/23.01.2020, nr.3888/23.01.2020;

Văzând prevederile art.129 alin. (2) lit. “c” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1). Se aprobă desfăşurarea în perioada
24.02-08.03.2020, a târgului ,,Mărţişor 2020”, în
organizarea Primăriei Municipiului Piteşti,
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești şi Poliţiei Locale a
Municipiului Piteşti.

(2). Târgul ,,Mărţişor 2020”, se organizează în
Piața Vasile Milea.

(3). Repartizarea amplasamentelor se face în
condiţiile prezentei hotărâri de către comisia de
organizare, constituită prin Dispoziţia Primarului
Municipiului Piteşti, formată din reprezentanţi ai
organizatorilor, denumită în continuare Comisie.

(4). Planul de situaţie al amplasamentelor se
transmite Comisiei, prin grija Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești.

Art.2.(1). Comisia analizează cererile pentru
vânzarea de mărţişoare, solicitanţii urmând să facă
dovada că desfăşoară activitate de comerţ, în baza
unor documente legal valabile.

(2). Suprafaţa amplasamentelor este de 2m x
1,5mp (măsuţă, fără cort) fiecare, repartizarea
acestora făcându-se prin tragere la sorţi.

(3). Tragerea la sorţi se face pentru fiecare locaţie
în parte, solicitanţii fiind obligaţi să opteze pentru
un singur amplasament. 

Art.3. Taxa pentru utilizarea amplasamentelor
repartizate solicitanţilor se percepe conform
prevederilor HCL nr.128/2019, privind stabilirea
impozitelor și taxelor locale aplicabile în anul fiscal
2020, cu modificările și completările ulterioare,
respectiv 10 lei/mp/zi.



5februarie 2020

Art.4. Se împuterniceşte Primarul Municipiului
Piteşti să dispună orice altă măsură pe care o
apreciază ca necesară, pentru organizarea în bune
condiţii a târgului ,,Mărţişor 2020”.

Art.5. Direcţia Servicii Publice și Achiziții,
Compartimentul Autorizare Activităţi Economice,
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti, precum şi Poliţia Locală a
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.9 din 28.01.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Raportului 
de evaluare nr. 3910/2019
aferent activelor fixe de natura
clădirilor aparţinând
domeniului public al
Municipiului Piteşti, care fac
obiectul Contractului de
Delegare a Gestiunii Serviciilor
Publice de Alimentare cu Apă 
și de Canalizare nr.1/26.03.2010

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
Referatul de aprobare al Primarului

Municipiului Pitești;
Raportul nr.570/08.01.2020 al Direcției Servicii

Publice și Achiziții;
Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.3882/23.01.2020,
nr.3883/23.01.2020, nr.3886/23.01.2020,
nr.3887/23.01.2020, nr.3888/23.01.2020;

Adresa nr.11267/24.12.2019 a SC Apă Canal
2000 SA, înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești sub nr.63735/24.12.2019,

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit.c) și ale
art.300 alin.(1) lit.j) din Codul Administrativ, cu
completările ulterioare, ale O.G. nr.81/2003
privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe
aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu
modificările şi completările ulterioare, ale
Ordinului ministrului finanțelor publice nr.
1.917/2005 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind organizarea și conducerea
contabilității instituțiilor publice, Planul de conturi
pentru instituțiile publice și instrucțiunile de
aplicare a acestuia, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Legii nr.241/2006 a serviciului de
alimentare cu apă şi canalizare, republicată, ale
Ordinului ministrului economiei şi finanţelor
nr.3471/2008 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind reevaluarea şi amortizarea
activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor
publice, ale Ordinului ministrului finanțelor
publice nr.1.802/2014 pentru aprobarea
Reglementărilor contabile privind situațiile
financiare anuale individuale și situațiile financiare
anuale consolidate, cu modificările și completările
ulterioare, precum şi ale H.C.L. nr.332/31.10.2019
privind acordarea unui mandat S.C. Apă Canal
2000 S.A.;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Aprobă Raportul de evaluare nr.3910/2019
aferent activelor fixe de natura clădirilor
aparţinând domeniului public al Municipiului
Piteşti, care fac obiectul Contractului de Delegare a
Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă
și de Canalizare nr.1/26.03.2010, potrivit anexei
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.(1).Diferenţele din reevaluare rezultate
potrivit art.1 vor fi operate în evidenţa contabilă a
Primăriei Municipiului Piteşti şi în evidenţa
extracontabilă a S.C. Apă Canal 2000 S.A. Piteşti. 

(2). Contractul de delegare a gestiunii serviciilor
publice de alimentare cu apă şi de canalizare
nr.1/26.03.2010 se modifică în mod corespunzător,
cu influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri, prin grija Direcţiei Servicii Publice și
Achiziții din cadrul Primăriei Municipiului Piteşti,
de către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară
Argeş.

(3). Inventarul bunurilor aparținând domeniului
public al Municipiului Pitești, atestat prin HGR
nr.447/2002 se modifică cu influențele ce decurg
din prezenta hotărâre.

Art.3. Direcţia Servicii Publice și Achiziții,
Direcţia Economică, S.C. Apă Canal 2000 S.A. şi
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Argeş vor
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.10 din 28.01.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind trecerea din domeniul
public al Municipiului Pitești în
domeniul privat al acestuia, a
unui bun concesionat Societății
Salpitflor Green S.A., în vederea
scoaterii din funcțiune și casării
acestuia

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești ; 
-Raportul nr.559/08.01.2020 al Direcției

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.3882/2020, nr.
3883/2020, nr.3886/2020, nr.3887/2020, nr.
3888/2020;

-Adresa Societaţii Salpitflor Green S.A.
nr.21501/06.12.2019, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitesti sub nr.60505/09.12.2019; 

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit. ”c„ și ale
art.361 alin.(2) din Codul Administrativ, cu
completările ulterioare, ale Legii nr.15/1994
privind amortizarea capitalului imobilizat în active
corporale și necorporale, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, ale
H.G.nr.841/1995 privind procedurile de
transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor
aparținând instituțiilor publice, cu modificările și
completările ulterioare, ale H.G. nr.1031/1999
pentru aprobarea Normelor metodologice privind
înregistrarea în contabilitate a bunurilor care
alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților
administrativ-teritoriale, ale O.G.nr.112/2000
pentru reglementarea procesului de scoatere din
funcțiune, casare și valorificare a activelor
corporale care alcătuiesc domeniul public al

statului și al unităților administrativ-teritoriale,
precum și ale H.C.L. nr.111/2018 privind delegarea
gestiunii serviciilor publice pentru activitatea de
construire, modernizare, întreținere, administrare
și exploatare a piețelor agroalimentare, a bazarelor,
târgurilor și oboarelor și pentru activitățile de
amenajare și întreținere a zonelor verzi și igienizare
și regularizare a cursurilor de apă-izvoare, pâraie,
râuri, către Societatea Salpitflor Green S.A.;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1). Se aprobă trecerea din domeniul public
al Municipiului Piteşti în domeniul privat al
acestuia, a unui bun care face parte din Contractul
de delegare a gestiunii serviciilor publice de
amenajare și întreținere a zonelor verzi din
Municipiul Pitești, nr.15559/2018, încheiat între
Municipiul Pitești și Societatea Salpitflor Green
S.A., bun având datele de identificare prevăzute în
anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

(2). Trecerea în domeniul privat al Municipiului
Pitești a bunului menționat la alin. (1) se face în
vederea scoaterii din funcțiune și casării acestuia.

(3). Scoaterea din funcțiune a bunului prevăzut
la alin. (1) și casarea acestuia se fac prin grija
Societăţii Salpitflor Green S.A.

(4). Până la finalizarea procedurii de casare,
bunul prevăzut la alin.(1) este şi rămâne în
administrarea Societăţii Salpitflor Green S.A. 

Art.2.(1). Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Piteşti şi în
evidenţa extracontabilă a Societăţii Salpitflor Green
S.A. 

(2). Anexa nr.1.1 la Contractul de delegare a
gestiunii serviciilor publice de amenajare și
întreținere a zonelor verzi din Municipiul Pitești,
nr.15559/2018, se modifică în mod corespunzător
cu influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri, prin grija Direcției Servicii Publice și
Achiziții.

Art.3. Direcţia Economică, Direcţia Servicii
Publice și Achiziţii și Societatea Salpitflor Green
S.A. vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești, 
Nr.11 din 28.01.2020 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru completarea anexei nr.6
la H.C.L. nr.238/12.07.2018
privind delegarea gestiunii
serviciului public de salubrizare:
măturatul, spălatul, stropirea și
întreținerea căilor publice și
curățarea și transportul zăpezii
de pe căile publice și menținerea
în funcțiune a acestora pe timp
de polei sau de îngheț, către
Societatea Salpitflor Green S.A.,
cu modificările și completările
ulterioare 

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință ordinară;



6 februarie 2020

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul Direcției Servicii Publice și Achiziții

nr.999/09.01.2020;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.3882/23.01.2020,
nr.3883/23.01.2020, nr.3886/23.01.2020,
nr.3887/23.01.2020, nr.3888/23.01.2020;

-Adresa Salpitflor Green S.A.
nr.18106/19.11.2018, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.55002/20.11.2018;

Văzând prevederile art.129 alin.(6) lit. ”b”,
art.354, art.362 alin.(1) din Codul Administrativ, cu
completările ulterioare, ale Legii nr.51/2006 a
serviciilor comunitare de utilități publice,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, precum și ale H.C.L. nr.238/12.07.2018
privind delegarea gestiunii serviciului public de
salubrizare: măturatul, spălatul, stropirea și
întreținerea căilor publice și curățarea și
transportul zăpezii de pe căile publice și
menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei
sau de îngheț, către Societatea Salpitflor Green
S.A., cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Lista bunurilor de retur – Inventarul
bunurilor aparținând domeniului privat al
Municipiului Pitești ce se concesionează serviciului
public de salubrizare pentru activitățile: măturatul,
spălatul, stropirea și întreținerea căilor publice și
curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice
și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de
polei sau de îngheț, prevăzută ca anexa nr.6 la
H.C.L. nr.238/12.07.2018 privind delegarea
gestiunii serviciului public de salubrizare:
măturatul, spălatul, stropirea și întreținerea căilor
publice și curățarea și transportul zăpezii de pe
căile publice și menținerea în funcțiune a acestora
pe timp de polei sau de îngheț, către Societatea
Salpitflor Green S.A., cu modificările și
completările ulterioare, se completează cu bunurile
având datele de identificare prevăzute în anexa care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.(1). Bunurile prevăzute la art.1 din prezenta
hotărâre se introduc în domeniul privat al
Municipiului Pitești și se pun la dispoziția
operatorului Salpitflor Green S.A. ca bunuri de
retur, spre exploatare, pe perioada delegării
gestiunii serviciilor publice, conform H.C.L.
nr.238/12.07.2018.

(2). Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidența
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești și în
evidența extracontabilă a Societății Salpitflor Green
S.A.

(3). Contractul de delegare a gestiunii serviciilor
publice nr.32672/12.07.2018, cu modificările și
completările ulterioare, se completează în mod
corespunzător cu influențele ce decurg din
aplicarea prezentei hotărâri prin act adițional
întocmit de către Direcția Servicii Publice și
Achiziții.

Art.3. Direcția Servicii Publice și Achiziții,
Direcția Economică și S.C. Salpitflor Green S.A. vor
aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.12 din 28.01.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru completarea anexei nr.13
H.C.L. nr.111/29.03.2018 privind
delegarea gestiunii serviciilor
publice pentru activitatea de
construire, modernizare,
întreținere, administrare și
exploatare a piețelor
agroalimentare, a bazarelor,
târgurilor și oboarelor și pentru
activitățile de amenajare și
întreținere a zonelor verzi și
igienizare și regularizare a
cursurilor de apă-izvoare,
pâraie, râuri, către Societatea
Salpitflor Green S.A.

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul Direcției Servicii Publice și Achiziții

nr.1002/09.01.2020;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.3882/23.01.2020,
nr.3883/23.01.2020, nr.3886/23.01.2020,
nr.3887/23.01.2020, nr.3888/23.01.2020,

-Adresa Societații Salpitflor Green S.A.
nr.18106/19.11.2018, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.55002/20.11.2018; 

Văzând prevederile art.129 alin.(6) lit. ”b”,
art.354, art.362 alin.(1) din Codul Administrativ, cu
completările ulterioare, ale Legii nr.51/2006 a
serviciilor comunitare de utilități publice,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Ordonanței Guvernului nr.71/2002
privind organizarea și funcționarea serviciilor
publice de administrare a domeniului public și
privat de interes local, cu modificările şi
completările ulterioare precum și ale H.C.L.
nr.111/29.03.2018 privind delegarea gestiunii
serviciilor publice pentru activitatea de construire,
modernizare, întreținere, administrare și
exploatare a piețelor agroalimentare, a bazarelor,
târgurilor și oboarelor și pentru activitățile de
amenajare și întreținere a zonelor verzi și igienizare
și regularizare a cursurilor de apă-izvoare, pâraie,
râuri, către Societatea Salpitflor Green S.A.;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Lista bunurilor de retur – Inventarul
bunurilor aparținând domeniului privat al
Municipiului Pitești ce se concesionează serviciilor
publice de amenajarea și întreținerea zonelor verzi
și de igienizare și regularizare a cursurilor de apă –
izvoare, pâraie, râuri situate în intravilan,
prevăzută ca anexa nr.13 la H.C.L.
nr.111/29.03.2018 privind delegarea gestiunii
serviciilor publice pentru activitatea de construire,
modernizare, întreținere, administrare și
exploatare a piețelor agroalimentare, a bazarelor,
târgurilor și oboarelor și pentru activitățile de
amenajare și întreținere a zonelor verzi și igienizare
și regularizare a cursurilor de apă-izvoare, pâraie,
râuri, către Societatea Salpitflor Green S.A., se
completează cu bunurile având datele de
identificare prevăzute în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.(1). Bunurile prevăzute la art.1din prezenta
hotărâre se introduc în domeniul privat al

Municipiului Pitești și se pun la dispoziția
operatorului Salpitflor Green S.A. ca bunuri de
retur, spre exploatare, pe perioada delegării
gestiunii serviciilor publice, conform H.C.L.
nr.111/29.03.2018.

(2). Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidența
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești și în
evidența extracontabilă a Societății Salpitflor Green
S.A.

(3). Contractul de delegare a gestiunii serviciilor
publice nr.15559/30.03.2018, cu modificările și
completările ulterioare, se completează în mod
corespunzător cu influențele ce decurg din
aplicarea prezentei hotărâri prin act adițional
întocmit de către Direcția Servicii Publice și
Achiziții.

Art.3. Direcția Servicii Publice și Achiziții,
Direcția Economică și Societatea Salpitflor Green
S.A. vor aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.13. din 28.01.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea trecerii 
din domeniul public în domeniul
privat al Municipiului Pitești, 
a unor imobile-terenuri, situate
în străzile Argedava și Deceneu

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.3882/23.01.2020,
nr.3883/23.01.2020, nr.3886/23.01.2020,
nr.3887/23.01.2020, nr.3888/23.01.2020;

-Raportul nr.3037/21.01.2020 privind
aprobarea trecerii din domeniul public al
Municipiului Pitești, în domeniul privat al
Municipiului Pitești, a unor imobile-terenuri,
situate în municipiul Pitești, străzile Argedava și
Deceneu;

Văzând prevederile art.361 alin.(2) din Codul
Administrativ, ale art.693-702 din Codul Civil, ale
H.C.L. nr.103/21.03.2019, privind unele măsuri de
realizare a balcoanelor la unitățile locative situate
în municipiul Pitești, ale H.C.L. nr.293/26.09.2019
pentru aprobarea dezmembrării unui imobil –
teren, situat în Municipiul Pitești, strada Argedava,
precum și ale H.C.L. nr.337/31.10.2019 pentru
aprobarea dezmembrării unui imobil – teren, situat
în municipiul Pitești, strada Deceneu;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1). Se aprobă trecerea din domeniul public,
în domeniul privat al Municipiului Pitești, a
suprafeței de 6 mp, identificată cu numărul
cadastral 101978 și a suprafeței de 10 mp
identificată cu numărul cadastral 101955, în
vederea încheierii actelor notariale de superficie.



7februarie 2020

(2). Datele de identificare ale imobilelor
prevăzute la alin.(1) sunt cele din anexele nr.1 și
nr.2, care fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.2. Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin H.G.R.
nr.447/2002, se modifică conform prezentei
hotărâri.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios,
Direcția Economică și Arhitectul Șef vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.14 din 28.01.2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
referitoare la modificarea 
H.C.L. nr.493/2017 privind
zonarea cimitirului “Sf.
Gheorghe” Pitești și aprobarea
unor tarife, completată prin
H.C.L. nr. 471/2018

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședintă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.3119/21.01.2020 al Direcției

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.3882/23.01.2020,
nr.3883/23.01.2020, nr.3886/23.01.2020,
nr.3887/23.01.2020, nr.3888/23.01.2020;

-Adresa Administrației Domeniului Public
Pitești, înregistrată la Primăria Municipiului Pitești
sub nr.2367/16.01.2020;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare și ale H.C.L. nr.493/2017
privind zonarea cimitirului “Sf. Gheorghe” Pitești și
aprobarea unor tarife, completată, prin H.C.L. nr.
471/2018;

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.I. Anexa nr.3 la H.C.L nr.493/2017 privind
zonarea cimitirului “Sf. Gheorghe” Pitești și
aprobarea unor tarife, completată prin H.C.L. nr.
471/2018, se înlocuiește cu anexa la prezenta
hotărâre.

Art.II. Direcția Servicii Publice și Achiziții și
Administrația Domeniului Public Pitești vor aduce
la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va
fi comunicată acestora de către Secretarul General
al Municipiului Pitești. 

Art.III. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data
de 01.02.2020.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.15 din 28.01.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepția 
la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul de investiții
”Reparații Capitale Acoperiș
Corp Teiuleanu - Colegiul
Economic Maria Teiuleanu”

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 2996/21.01.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.3882/23.01.2020,
nr.3883/23.01.2020, nr.3886/23.01.2020,
nr.3887/23.01.2020, nr.3888/23.01.2020;

Văzând prevederile HGR nr.273/1994 pentru
aprobarea regulamentului privind recepția
construcțiilor, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții ”Reparații Capitale
Acoperiș Corp Teiuleanu - Colegiul Economic
Maria Teiuleanu” cu o valoare totală de 439.486,20
lei inclusiv TVA, aprobată de comisia de recepție
prin procesul-verbal de recepție
nr.59000/02.12.2019 potrivit anexelor nr.1 și nr.2 .

Art.2.(1). Se aprobă majorarea valorii de inventar
a imobilului existent cu valoarea de 439.486,20 lei
inclusiv TVA a obiectivului de investiţii ”Reparații
Capitale Acoperiș Corp Teiuleanu - Colegiul
Economic Maria Teiuleanu”.

(2). Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Piteşti şi în
evidenţa extracontabilă a Colegiului Economic
Maria Teiuleanu. 

(3). Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(4). Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin HGR nr.
447/2002, se modifică şi se completează cu
influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri.

Art.3. Direcţia Economică, Direcţia Tehnică,
Colegiul Economic Maria Teiuleanu și Direcția
Administrație Publică Locală, Juridic Contencios
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.16 din 28.01.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepția la
terminarea lucrărilor pentru
obiectivul de investiții
”Reabilitare termică și
modernizare cantină Liceul cu
Program Sportiv ”Viitorul” 

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 3001/21.01.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.3882/23.01.2020,
nr.3883/23.01.2020, nr.3886/23.01.2020,
nr.3887/23.01.2020, nr.3888/23.01.2020;

Văzând prevederile art.297 și art.299 din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare, precum
și ale HGR nr.273/1994 pentru aprobarea
regulamentului privind recepția construcțiilor, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare termică
și modernizare cantină Liceul cu Program Sportiv
”Viitorul” cu o valoare totală de 3.658.106,17 lei
inclusiv TVA, aprobată de comisia de recepție prin
procesul verbal de recepție nr.62488/17.12.2019
potrivit anexelor nr.1 și nr.2.

Art.2.(1). Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești.

(2). Imobilul rămâne înregistrat în evidența
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești și se
înregistrează și în evidența extracontabilă a
Liceului cu Program Sportiv ”Viitorul” cu valoarea
de 3.658.106,17 lei inclusiv TVA.

(3).Mijloacele fixe cu valoarea de 825.361,14 lei
inclusiv TVA și obiectele de inventar cu valoarea de
208.056,68 lei inclusiv TVA se înregistrează în
evidența contabilă a Liceului cu Program Sportiv
”Viitorul”.

(4). Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(5). Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin HGR
nr.447/2002, se modifică potrivit prezentei
hotărâri în sensul măririi valorii de inventar cu
suma de 3.658.106,17 lei inclusiv TVA. 

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică,
Direcția Administrație Publică Locală, Juridic
Contencios și Liceul cu Program Sportiv ”Viitorul”
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.17 din 28.01.2020



8 februarie 2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepția 
la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul de investiții
„Combatere alunecări de teren
strada Mioarei”

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 3004/21.01.2020 al Direcției

Tehnice; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.3882/23.01.2020,
nr.3883/23.01.2020, nr.3886/23.01.2020,
nr.3887/23.01.2020, nr.3888/23.01.2020;

Văzând prevederile art.297 și art.299 din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare, precum
și ale HGR nr.273/1994 pentru aprobarea
regulamentului privind recepția construcțiilor, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Combatere
alunecări de teren strada Mioarei” cu o valoare
totală de 596.181,48 lei inclusiv TVA, aprobată de
comisia de recepție prin procesul verbal de recepție
nr. 56052/15.11.2019, potrivit anexelor nr.1 și nr.2.

Art.2.(1). Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești.

(2). Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin HGR
nr.447/2002, se modifică potrivit prezentei
hotărâri în sensul măririi valorii de inventar cu
suma de 596.181,48 lei inclusiv TVA.

(3). Bunurile care fac obiectul prezentei hotărâri
se predau la Administrația Domeniului Public
Pitești pe bază de protocol de predare-primire
încheiat prin grija Direcției Tehnice, în termen de
10 zile lucrătoare de la data comunicării prezentei
hotărâri.

(4). Bunurile prevăzute în anexă rămân
înregistrate în evidența contabilă a Primăriei
Municipiului Pitești și se înregistrează și în
evidența extracontabilă a Administrației
Domeniului Public Pitești.

(5). Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică,
Direcția Administrație Publică Locală, Juridic
Contencios și Administrația Domeniului Public
Pitești vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri care va fi comunicată acestora de
către Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.18 din 28.01.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepția 
la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul de investiții
„Închidere pe structură metalică
scară exterioară acces
mansardă” imobil bulevardul
Eroilor nr.30

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.3005/21.01.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.3882/23.01.2020,
nr.3883/23.01.2020, nr.3886/23.01.2020,
nr.3887/23.01.2020, nr.3888/23.01.2020;

-Adresa Poliției Locale a Municipiului Pitești
nr.9825/06.12.2019 înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești cu nr.60252/06.12.2019.

Văzând prevederile art.297 și art.299 din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare, precum
și ale HGR nr.273/1994 pentru aprobarea
regulamentului privind recepția construcțiilor, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Închidere pe
structură metalică scară exterioară acces
mansardă” imobil bulevardul Eroilor nr.30, cu o
valoare totală de 122.385,69lei inclusiv TVA,
aprobată de comisia de recepție prin procesul
verbal de recepție nr.8863/11.11.2019 potrivit
anexelor nr.1 și nr.2.

Art.2.(1). Inventarul bunurilor de domeniu
public al Municipiului Pitești, atestat prin HGR
nr.447/2002, se modifică potrivit prezentei
hotărâri în sensul măririi valorii de inventar cu
suma de 122.385,69 lei inclusiv TVA.

(2). Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre. 

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică,
Direcția Administrație Publică Locală, Juridic
Contencios și Poliția Locală a Municipiului Pitești
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.19 din 28.01.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepția 
la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul de investiții
„Amenajare parcare Grădinița
Armonia, strada Independenței
nr.20, Cartier Războieni,
Municipiul Pitești”

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.3007/21.01.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.3882/23.01.2020,
nr.3883/23.01.2020, nr.3886/23.01.2020,
nr.3887/23.01.2020, nr.3888/23.01.2020;

-Adresa Administrației Domeniului Public
Pitești nr.9360/21.11.2019 înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești cu nr.57348/21.11.2019;

Văzând prevederile art.297 și art.299 din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare, precum
și ale HGR nr.273/1994 pentru aprobarea
regulamentului privind recepția construcțiilor, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Amenajare parcare
Grădinița Armonia, strada Independenței nr.20,
Cartier Războieni, Municipiul Pitești” cu o valoare
totală de 151.285,43 lei inclusiv TVA, aprobată de
comisia de recepție prin procesul verbal de recepție
nr.10718/14.12.2018, potrivit anexelor nr.1 și nr.2.

Art.2.(1). Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești și în
evidența extracontabilă a Administrației
Domeniului Public Pitești.

(2). Bunurile care fac obiectul prezentei hotărâri
se predau la Administrația Domeniului Public
Pitești pe bază de protocol de predare-primire
încheiat prin grija Direcției Tehnice, în termen de
10 zile lucrătoare de la data comunicării prezentei
hotărâri.

(3). Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin HGR
nr.447/2002, se modifică şi se completează cu
influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri.

(4). Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre. 

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică,
Direcția Administrație Publică Locală, Juridic
Contencios și Administrația Domeniului Public
Pitești vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri care va fi comunicată acestora de
către Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.20 din 28.01.2020



9februarie 2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepția 
la terminarea lucrărilor pentru
obiectivul de investiții
„Stabilizare mal Pârâul
Zamfirești”

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 3008/21.01.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.3882/23.01.2020,
nr.3883/23.01.2020, nr.3886/23.01.2020,
nr.3887/23.01.2020, nr.3888/23.01.2020;

Văzând prevederile art.297 și art.299 din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare, precum
și ale HGR nr.273/1994 pentru aprobarea
regulamentului privind recepția construcțiilor, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Stabilizare mal
Pârâul Zamfirești” cu o valoare totală de
590.520,29 lei inclusiv TVA, aprobată de comisia
de recepție prin procesul-verbal de recepție
nr.44514/23.09.2019, potrivit anexelor nr.1 și nr.2.

Art.2.(1). Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești.

(2). Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin HGR
nr.447/2002, se modifică şi se completează cu
influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri.

(3). Bunurile care fac obiectul prezentei hotărâri
se predau la Administrația Domeniului Public
Pitești pe bază de protocol de predare-primire
încheiat prin grija Direcției Tehnice, în termen de
10 zile lucrătoare de la data comunicării prezentei
hotărâri.

(4). Bunurile prevăzute în anexă rămân
înregistrate în evidența contabilă a Primăriei
Municipiului Pitești și se înregistrează și în
evidența extracontabilă a Administrației
Domeniului Public Pitești.

(5). Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică,
Direcția Administrație Publică Locală, Juridic
Contencios și Administrația Domeniului Public
Pitești vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri care va fi comunicată acestora de
către Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.21 din 28.01.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepția 
la terminarea lucrărilor pentru
obiectivul de investiții
„Reabilitare strada Banat”–
între str. Războieni 
și B-dul Eroilor

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 3009/21.01.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.3882/23.01.2020,
nr.3883/23.01.2020, nr.3886/23.01.2020,
nr.3887/23.01.2020, nr.3888/23.01.2020;

Văzând prevederile art.297 și art.299 din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare, precum
și ale HGR nr.273/1994 pentru aprobarea
regulamentului privind recepția construcțiilor, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare strada
Banat” – între str. Războieni si B-dul Eroilor cu o
valoare totală de 2.455.832,79 lei inclusiv TVA,
aprobată de comisia de recepție prin procesul-
verbal de recepție nr.63467/20.12.2019, potrivit
anexelor nr.1 și nr.2.

Art.2.(1). Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești.

(2).Inventarul bunurilor de domeniului public al
Municipiului Piteşti, atestat prin HGR
nr.447/2002, se modifică şi se completează cu
influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri.

(3).Bunurile care fac obiectul prezentei hotărâri
se predau la Administrația Domeniului Public
Pitești pe bază de protocol de predare-primire
încheiat prin grija Direcției Tehnice, în termen de
10 zile lucrătoare de la data comunicării prezentei
hotărâri.

(4).Bunurile prevăzute în anexă rămân
înregistrate în evidența contabilă a Primăriei
Municipiului Pitești și se înregistrează și în
evidența extracontabilă a Administrației
Domeniului Public Pitești.

(5).Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3.Direcţia Tehnică, Direcţia Economică,
Direcția Administrație Publică Locală, Juridic
Contencios și Administrația Domeniului Public
Pitești vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri care va fi comunicată acestora de
către Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.22 din 28.01.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.3010/21.01.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.3882/23.01.2020,
nr.3883/23.01.2020, nr.3886/23.01.2020,
nr.3887/23.01.2020, nr.3888/23.01.2020;

Văzând prevederile H.C.L. nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, precum şi ale art.62 lit. ”a”
din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ileana și Ion Andrei, domiciliată în municipiul
Piteşti, Cal.Craiovei nr.119, bl. 19, sc.E, et.3, ap.13,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ruxanda și Ion Birău, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Lucian Blaga nr.1C, bl. K2, sc.C, et.1,
ap.69, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Dumitra și Florea Boian, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Constantin Rădulescu-Motru nr.14,
bl.07, sc.D, et.1, ap.4, pentru împlinirea a 50 de ani
de căsătorie neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Constanța și Constantin Bratu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Horia Cloșca și Crișan nr.15,
bl.B17, sc.A, et.4, ap.13, pentru împlinirea a 50 de
ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Eugenia și Ion Ciotei, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Ion C. Brătianu, bl.A7, sc.A, ap.21,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Chiriță Chivulescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Frații Golești bl.S8, sc. A,
et.5, ap.20, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Violeta și Marian Constantinescu domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Ștefan cel Mare nr.23,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.8. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Ilie Cotoroș domiciliată în municipiul
Piteşti, Piteşti, str. Banat, bl.B15a, sc.A, et.4, ap.19,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.9. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Niculina și Nicolae Dumitru domiciliată în
municipiul Pitești, str.Negru Vodă, bl.F2, sc.D,
ap.7, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.10. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Gherghina și Emil Encuțu domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Popa Șapcă, bl.Z2, sc.A,
ap.15, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.11. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Marian Miclescu domiciliată în municipiul
Piteşti, Ale. Ioan Andrieșescu nr.1, bl.J7, sc.F, et.1,



10 februarie 2020

ap.5, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.12. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Aurelia și Mircea Radu Oprescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Eremia Grigorescu nr.2C,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.13. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Anghelina și Constantin Pârvu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Teilor, bl.2, sc.B, ap.1,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.14. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Doina și Gheorghe Savin, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Petru Rareș nr.1, bl.P15, sc. B, et.2,
ap.11, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.15. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Paul Stoica, domiciliată în municipiul
Piteşti, Bld. Ion C. Brătianu nr.16, bl.A5, sc.A, et.4,
ap.14, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.16. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Georgeta și Iosif Ștefu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Plopilor nr.44, pentru împlinirea a 50
de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.17. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Floarea și Nicolae Tuță, domiciliată în municipiul
Piteşti, str.Constructorilor nr.7, bl.4, sc.B, et.3,
ap.15, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.18. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Gherghina și Dorin Teodor, domiciliată în
municipiul Piteşti, Bld. Libertății nr.25, bl.P7, sc. A,
ap.6, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.19. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Mihaela și Dumitru Vasilescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Mr. Gh. Șonțu nr.6, bl.D4,
sc.B, et.3, ap.7, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.20. Fiecare familie prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de art.3
alin.(1) din H.C.L. nr.6/2000, cu modificările
ulterioare.

Art.21. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică
Locală, Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.23 din 28.01.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei 
de fidelitate - nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.3012/21.01.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.3882/23.01.2020,
nr.3883/23.01.2020, nr.3886/23.01.2020,
nr.3887/23.01.2020 și nr.3888/23.01.2020;

Văzând prevederile H.C.L. nr.388/28.10.2010
privind completarea HCL nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, referitoare la conferirea

Diplomei de Fidelitate, precum şi ale art.62 lit. ”a”
din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Giorgeta și Arcadie Enescu,
domiciliată în municipiul Piteşti, str.Bradului
nr.12, bl.33, sc.A, et.1, ap.8, pentru împlinirea a 60
de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Elena și Ion Săvulescu,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Exercițiu,
bl.30, sc.C, et.2, ap.9 pentru împlinirea a 60 de ani
de căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Maria și Gheorghe Udrea,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Balotești
nr.14, pentru împlinirea a 60 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.4. Familiile prevăzute de prezenta hotărâre
beneficiază de drepturile conferite de art.3 alin.(1)
din H.C.L. nr.6/2000, cu modificările ulterioare.

Art.5. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică
Locală, Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.24 din 28.01.2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Planului
Urbanistic de Detaliu 
pentru construire „Clădire
locuințe colective și spații 
cu altă destinație” amplasată în
municipiul Pitești, strada
Smeurei nr.15 – 17

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședința ordinară;

Având în vedere :
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul de informare și consultare a

publicului nr. 54628 din 07.11.2019;
- Avizul C.T.A.T.U. nr.24 din 10.12.2019;
- Avizul Arhitectului Șef nr.20 din 10.12.2019;
- Raportul Direcției Arhitect Șef nr.60776 din

10.12.2019;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.4459/2020,
nr.4460/2020 și nr.4462/2020, 

Văzând prevederile art.136 alin.(3) lit. a) și
alin.(8) lit. b) din Codul Administrativ cu
completările ulterioare, art.25 alin.(1) și art.56
alin.(1) și alin.(7) din Legea nr.350/2001 privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu
modificările şi completările ulterioare, precum și
ale Hotărârii Consiliului Local nr.428/2007
privind unele măsuri referitoare la asigurarea
locurilor de parcare pentru construcțiile și
amenajările autorizate pe raza administrativ -
teritorială a municipiului Pitești.

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit. a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1). Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu
pentru construire „Clădire locuințe colective și
spații cu altă destinație” amplasată în municipiul
Pitești, strada Smeurei nr.15-17, pe terenul în
suprafață de 1081m² , având ca proprietari: PĂUN
MIHAI, PĂUN LUMINIȚA și PĂUN MARIO, cu
domiciliul în Pitești, strada Trivale nr.32, potrivit
anexei care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

(2). Raportul de informare și consultare a
publicului nr.54628 din 07.11.2019 este parte
integrantă a documentației de urbanism prevăzute
la alin.(1);

(3). Documentația de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 3 ani. 

(4). Termenul de 3 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri.

Art.2. Arhitectul Șef, Serviciul Urbanism și
Autorizații de Construire şi Compartimentul
Dezvoltare Urbană vor aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum și solicitanților
PĂUN MIHAI, PĂUN LUMINIȚA și PĂUN
MARIO, cu domiciliul în Pitești, strada Trivale, nr.
32A, de către Secretarul General al Municipiului
Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 25 din 28.01.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind prelungirea unor
contracte de asociere şi a unor
contracte de închiriere teren
aparţinând domeniului public 
al municipiului Piteşti, ocupat de
construcţii provizorii, autorizate
în condiţiile legii, situate în
staţiile de transport public local
de călători

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.3022/21.01.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.3882/23.01.2020,
nr.3883/23.01.2020, nr.3886/23.01.2020,
nr.3887/23.01.2020, nr.3888/23.01.2020;

-Adresa nr.78/06.01.2020 a Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub
nr.677/08.01.2020;

-Adresa nr.534/16.01.2020 a Direcției Tehnice; 
Văzând prevederile art.129 alin.(2), lit. b) și c)

coroborat cu alin.(6) lit.a) din Codul Administrativ,
cu completările ulterioare,

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1). Prelungirea, până la data de
31.05.2020, a contractelor de asociere cu agenţii
economici pentru exploatarea în comun a unor



11februarie 2020

staţii de transport public local de călători, potrivit
anexei nr.1.

(2). Prelungirea, până la data de 31.05.2020, a
contractelor de închiriere cu agenţii economici
pentru exploatarea în comun a unor staţii de
transport public local de călători, potrivit anexei
nr.2. 

Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(3). Măsura prevăzută la alin.(1) și (2) are în
vedere derularea procedurilor pentru proiectul
,,Modernizarea infrastructurii serviciului de
transport public local de călători și creșterea
atractivității transportului nemotorizat”. 

(4). Modificarea contractelor prevăzute la
alin.(1) şi (2) se face prin act adiţional semnat în
numele şi pentru locator de către Primarul
municipiului Piteşti, care se împuterniceşte în acest
sens.

Art.2.(1). În situația în care derularea
procedurilor menționate la art.1, alin.(3) o impune,
contractele încetează înaintea termenelor
prevăzute la art.1, alin.(1) și (2), cu un preaviz de 7
zile.

(2). Direcția Tehnică va comunica în termen util
necesitatea încetării contractelor înainte de
termen.

(3). În situația în care derularea procedurilor
menționate la art.1 nu se finalizează până la data de
31.05.2020, contractele prevăzute la art.1, alin.(1)
și alin.(2) pot fi prelungite prin hotărâre a
consiliului local.

Art.3.Primarul Municipiului Piteşti şi Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, precum şi
Direcției Tehnice și Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti, de
către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.26 din 28.01.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind actualizarea valorii 
de inventar, ca urmare 
a evaluării unor active fixe din
patrimoniul municipiului Piteşti 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 3041/21.01.2020 al Direcţiei

Economice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.3882/23.01.2020,
nr.3883/23.01.2020, nr.3886/23.01.2020,
nr.3887/23.01.2020, nr.3888/23.01.2020;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit. c) şi ale
art.300 alin.(1) lit. j) din Codul administrativ, cu
completările ulterioare, ale O.G. nr.81/2003
privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe
aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu
modificările şi completările ulterioare, ale
Ordinului nr.3471/2008, al ministrului economiei
şi finanţelor, pentru aprobarea Normelor
metodologice privind reevaluarea şi amortizarea
activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor
publice, ale Ordinului nr. 1917/2005, al ministrului
finanțelor publice, pentru aprobarea Normelor

metodologice privind organizarea și conducerea
contabilității instituțiilor publice, Planul de conturi
pentru instituțiile publice și instrucțiunile de
aplicare a acestuia, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Ordinului nr.1802/2014, al
ministrului finanțelor publice, pentru aprobarea
Reglementărilor contabile privind situațiile
financiare anuale individuale și situațiile financiare
anuale consolidate, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul administrativ cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1). Se aprobă actualizarea valorii de
inventar a unor active fixe corporale care aparţin
domeniului public și privat al municipiului Piteşti,
construcții și terenuri, conform raportului de
evaluare prevăzut în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre. 

(2). Diferențele rezultate din reevaluare se
înregistrează în evidența contabilă a Primăriei
Municipiului Piteşti.

Art.2. Inventarul bunurilor care aparțin
domeniului public al Municipiului Pitești, atestat
prin HGR nr.447/2002, se modifică și se
completează cu influențele ce decurg din prezenta
hotărâre.

Art.3.(1). Contractele de delegare a gestiunii
serviciilor publice către S.C. Salpitflor Green S.A, se
modifică corespunzător, cu influențele ce decurg
din prezenta hotărâre, prin act adițional întocmit
prin grija Direcţiei Servicii Publice și Achiziții.

(2). Contractul de delegare a gestiunii serviciului
public de producere, transport, distribuție și
furnizare a energiei termice produsă în sistem
centralizat, încheiat între Asociația Termoserv
Argeș și S.C. Termo Calor Confort S.A, cu
modificările și completările ulterioare, se modifică
corespunzător, cu influențele ce decurg din
prezenta hotărâre, prin act adițional întocmit prin
grija Direcţiei Servicii Publice și Achiziții din cadrul
Primăriei Municipiului Piteşti.

(3). Contractul de delegare a gestiunii serviciilor
publice de alimentare cu apă și de canalizare către
S.C. Apă Canal 2000 S.A. se modifică
corespunzător, cu influențele ce decurg din
prezenta hotătâre, prin act adițional întocmit prin
grija Direcţiei Servicii Publice și Achiziții.

Art.4. Direcţia Economică, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios,
Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi Direcţia
Impozite și Taxe Locale vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti, precum şi S.C. Apă Canal
2000 S.A, S.C. Salpitflor Green S.A și S.C. Termo
Calor Confort S.A. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.27 din 28.01.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind participarea
municipiului Pitesti, la proiectul
”Consolidarea capacității
administrative locale prin
planificare strategică eficientă”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.3025 din 21.01.2020 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.3882/23.01.2020, nr.3883/23.01.2020,
nr.3886/23.01.2020, nr.3887/23.01.2020,
nr.3888/23.01.2020;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit. b din
Codul Administrativ cu completările ulterioare, ale
art.44 alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare;

În conformitate cu prevederile Ghidului
Solicitantului - Cererea de proiecte CP13/2019-
Fundamentarea deciziilor, planificare strategică și
măsuri de simplificare pentru cetățeni la nivelul
administrației publice locale din regiunile mai
puțin dezvoltate, Obiectivul Specific 2.1:
Introducerea de sisteme și standarde comune în
administrația publică locală ce optimizează
procesele orientate către beneficiari în concordanță
cu Strategia pentru Consolidarea Administrației
Publice 2014-2020, 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1). Se aprobă participarea Municipiului
Pitești, la proiectul ”Consolidarea capacității
administrative locale prin planificare strategică
eficientă” și depunerea cererii de finanțare în
cadrul Programului Operațional Capacitate
Administrativă 2014-2020 (POCA).

(2). Cererea de finanțare are ca obiect ,,Cererea
de proiecte CP13/2019- Fundamentarea deciziilor,
planificare strategică și măsuri de simplificare
pentru cetățeni la nivelul administrației publice
locale din regiunile mai puțin dezvoltate; Obiectivul
Specific 2.1: Introducerea de sisteme și standarde
comune în administrația publică locală ce
optimizează procesele orientate către beneficiari în
concordanță cu Strategia pentru Consolidarea
Administrației Publice 2014-2020”. 

Art.2. Se aprobă cofinanțarea proiectului mai sus
menționat cu suma reprezentând 2% din valoarea
eligibilă totală a cheltuielilor ce vor fi angajate de
Municipiul Pitești, în condițiile obținerii finanțării
proiectului.

Art.3. Se împuternicește Primarul Municipiului
Pitești, Constantin-Cornel Ionică, pentru semnarea
cererii de finanțare aferentă proiectului
”Consolidarea capacității administrative locale prin
planificare strategică eficientă” cât și a tuturor
documentelor aferente proiectului.

Art.4. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică și Direcţia Tehnică vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ion Matei

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 28 din 28.01.2020

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Secretar de redacție: 

Simona FUSARU
Foto: Alexandru OPREA

Informaţia piteştenilor

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral pe site-ul
www.primariapitesti.ro, secţiunea Consiliul Local.

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.



Centrul Cultural Pitești 

Asocia;ia “Organiza;ia Jude;eană Argeș Basarab I 
a Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere”

ZIUA CULTURII NA�IONALE

WÉÜ wx XÅ|Çxávâ
SIMPOZION

Luni, 13 ianuarie 2020, ora 12.00, Sala Ars Nova

 Eminescu și Societatea secretă ”Carpa;ii” pentru
unirea tuturor românilor în hotarele ”Daciei Mari”
(prelegere) - col. (rtr) prof. univ. dr. GEORGE ENE,
scriitor, eminescolog 

 Dor de Eminescu (recital liric) - 
prof. CORNELIA GHINEA
și lt. col. (rtr) CONSTANTIN MÂNDRU:Ă, poet 

 In Memoriam Eminescu
(vernisajul expozi�iei de metaloplastie)  - 
de artistul plastic CONSTANTIN SAMOILĂ

Coordonatori: președintele Asocia;iei ”Organiza;ia Jude;eană Argeș Basarab I a
Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere” col. (rtr) Ilie Stoica și col. (rtr) Ion Catinca

Coordonatori: Mircea Bârsilă, Jean Dumitraşcu, Nicolae Oprea

Centrul 
Cultural 
Pitești 

Uniunea Scriitorilor 
din România – 

Filiala Pitești

Istorie 
și 

Literatură
COLOCVIU

 Eminescu și istoria na3ională
 Prezentarea scriitorilor validaţi 

în Filiala U.S.R.
 Constituirea Reprezentanţei

Târgovişte a Filialei

Miercuri, 15 ianuarie 2020, ora 11.00, Sala Multifunc3ională

Centrul Cultural PiteştiCentrul Cultural Piteşti

Luni, 27 ianuarie 2020, 
ora 17.00, Sala Ars Nova

Coordonator: scriitoarea și editorul 
MONA VÂLCEANU

C
lu

b
u

l 
li

te
ra

r-
a

rt
is

ti
c

 «
M

o
n

a
 V

â
lc

e
a

n
u

»

Porni Porni 
Luceafărul...Luceafărul...

COLOCVIU

INVITATĂ: 
prof. dr. 

GABRIELA GEORGESCU
de la Colegiul Na&ional 

I.C. Brătianu

Centrul Cultural Pitești 

Actualitatea lui Eminescu 
la 170 de ani de la naștere

Miercuri, 22 ianuarie 2020, ora 11.00, Sala Multifunc1ională

Coordonator: redactorul-șef al revistei Argeș, 
scriitorul Dumitru Augustin Doman

INVITA0I:
 I.P.S. Calinic

Argeșeanul
 Adrian Alui

Gheorghe
 Nicolae

Georgescu
 Doina Rizea
 Lucian

Costache
 Mircea Bârsilă
 George Ene
 Mihai Barbu

SIMPOZION NA0IONAL

Ziua culturii naționale 2020


